Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800110

110

Nº 100, sexta-feira, 28 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 154055

Nº Processo: 23118000839202169. Objeto: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos para
Esportes e Diversões, para atender as demandas do Núcleo de Saúde, da Fundação
Universidade Federal de Rondônia - Campus de Porto Velho.. Total de Itens Licitados: 13.
Edital: 28/05/2021 das 09h00 às 13h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente
Dutra, N.2965 - Centro, - Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-
00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERICA GONCALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/05/2021) 154055-15254-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 47/2017.
Nº Processo: 23112.000869/2017-49.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 34.028.316/7101-51 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação do vencimento por 12 meses. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADA: ROBERTA DIAS DE MORAES RIBEIRO. RESCISÃO: a partir de 31/05/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professora Substituta no Departamento Geografia
Turismo e Humanidades do Centro de Ciências Humanas e Biológicas, Campus Sorocaba.
REFERÊNCIA: Processo nº 23112.106512/2019-35. DATA DA ASSINATURA: 01/01/2021.
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Roberta Dias de
Moraes Ribeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 46, DE 27 DE MAIO DE 2021

Resultado Final de Processo Seletivo para Professor Substituto
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São

Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4718, de 20/01/2021,
publicada no DOU de 22/01/2021, resolve: Homologar o Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 40 hs semanais, Área:
Enfermagem; Subárea: Atenção à Saúde do Adulto, realizado pelo Departamento de
Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Campus São Carlos, em virtude
de solicitação de reposicionamento para o final da lista de aprovados feita pela candidata
1ª classificada, conforme prevê o item 7.4 do Edital de Abertura nº 019/21, de 19/03/2021,
publicado no DOU de 22/03/2021, seção 3, página 83 e processo nº 23112.005668/2021-
14:

. Nome Classificação

. Rafael Luis Bressani Lino 1º

. Priscila Moreno Sperling Cannavan 2º

ANTONIO ROBERTO DE CARVALHO
Pró-Reitor Adjunto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação Recíproca
Processo nº: 23122.018508/2021-16
CONVENENTE: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ
CONVENIADO: Centro de Integração Empresa-Escola do Estado do Rio de Janeiro - CIEE/RJ.
OBJETO: Cooperação recíproca entre as partes, visando à operacionalização do Estágio de
Educandos, em consonância com a legislação específica vigente, de interesse curricular,
obrigatório ou não, como parte integrante do projeto pedagógico. Vigência: 05(cinco) anos
a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ: Prof. Dr. Vicente de Paula
Leão. Pelo CIEE/RJ: Prof. Paulo Pimenta Gomes. DATA ASSINATURA: 30/03/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE APOSTILA

EXTRATO Nº 18/2021- 1º TERMO DE APOSTILA
Extrato do 1º Termo de Apostila ao Convênio nº 2496.015/2021, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe-UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, a Diaconia, CNPJ
33.762.154/0001-70, e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe-FA P ES E ,
CNPJ 97.500.037/0001- 10. Objeto: Incluir no "Item 7- Equipe do Plano de Trabalho" anexo
ao supracitado Convênio, quatro servidores como pesquisadores voluntários. Assinou em
26/05/2021 o Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, CPF nº 799.275.055-15, Reitor da
U FS .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 154050

Nº Processo: 23113014596202176. Objeto: Contratação de Ração e Feno, de forma

parcelada, para uso na alimentação de um equino mantido no Setor de Equideocultura

(situado no Campus Rural) do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de

Sergipe.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 28/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das

14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São

Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00028-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 28/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 10/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR

Assistente em Administração

(SIASGnet - 27/05/2021) 154050-15267-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.001797/2020-00.
Pregão Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 24.272.777/0001-73 - ENERGIZE SOLUCOES DE ENERGIA LTDA. Objeto:
Aquisição de sistema fotovoltáico, incluindo toda a mão de obra especializada para
instalação, testes e garantias, bem como a aquisição de equipamentos, peças, estruturas,
materiais e fornecimento de documentação necessária junto a concessionária de energia
elétrica..
Fundamento Legal: . Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022. Valor Total: R$ 1.095.080,00.
Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 154051

Nº Processo: 23114904196202164. Objeto: SRP para contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Certificação Digital, com fornecimento de token.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 28/05/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n -
Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2021) 154051-15268-2021NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 30/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) E
UNIVERSIDAD DE ALICANTE (UA). Realizar intercâmbio entre a UNIRIO e UA, nos campos
científicos, cultural, docente, técnico-pedagógico, técnico-administrativo e discente, de
modo a permitir o desenvolvimento de projetos de pesquisa, programas de ensino e
extensão, mobilidade acadêmica, promoção de eventos, palestra, simpósios, seminários,
conferencias e congressos, visando à disseminação do conhecimento, informações e
publicações acadêmicas em áreas de interesse mútuo ou comunitário. VIGÊNCIA: 5 (CINCO)
anos a partir da assinatura. Data de assinatura: 20/05/2021. SIGNATÁRIOS: Reitor da
UNIRIO, Prof. Dr. Ricardo Silva Cardoso e representante da UA, Prof. Dr. Amparo Navarro
Fa u r e .

EXTRATO DE ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 31/2021

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) E
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA
(USCO). Realizar intercâmbio entre a UNIRIO e UA, nos campos científicos, cultural,
docente, técnico-pedagógico, técnico-administrativo e discente, de modo a permitir o
desenvolvimento de projetos de pesquisa, programas de ensino e extensão, mobilidade
acadêmica, promoção de eventos, palestra, simpósios, seminários, conferencias e
congressos, visando à disseminação do conhecimento, informações e publicações
acadêmicas em áreas de interesse mútuo ou comunitário. VIGÊNCIA: 5 (CINCO) anos a
partir da assinatura. Data de assinatura: 20/05/2021. SIGNATÁRIOS: Reitor da UNIRIO, Prof.
Dr. Ricardo Silva Cardoso e representante da USCO, Prof. Dr. Pablo Emilio Bahamón.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 17, DE 27 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no
uso de suas atribuições, torna público o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas, abaixo discriminadas, nos termos da
Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores.

1. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Inscrição: Em caráter excepcional, em virtude da crise sanitária decorrente

da pandemia da COVID-19, as etapas de inscrição e avaliativas do processo seletivo
simplificado serão realizadas de modo remoto.

As inscrições devem ser realizadas EXCLUSIVAMENTE por meio do e-mail
ccbs@unirio.br com o Assunto: "Seleção para professor substituto - Departamento de
Bioquímica"

1.1 - Deptº de Bioquímica
1.1.1 Reg.Trab.: 20 horas semanais (Professor Adjunto A)
Vencimento Básico: R$ 2.236,32
01 (uma) vaga
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

. Área/Disciplina Exigência

. Bioquímica/Toxicologia Graduação: Área da saúde
Mestrado: Toxicologia

2. DA INSCRIÇÃO E DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA TAXA DE
I N S C R I Ç ÃO

2.1 - O candidato poderá requerer a isenção de pagamento da taxa de
inscrição, pelo e-mail indicado no item 1, no período de 28 de maio de 2021 a 03 de
junho de 2021, devendo apresentar para tal, comprovante de estar inscrito no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único, e for
membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135/2007.

2.1.1 - O Departamento de Ensino analisará a documentação do pedido de
isenção do pagamento da taxa de inscrição em até 5 (cinco) dias úteis após o término
do período de pedido de isenção.

2.2 - As inscrições deverão ser efetuadas, pelo e-mail indicado no item 1,
no período de 28 de maio de 2021 a 11 de junho de 2021

2.3 - O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do
Brasil, mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, disponível no guichê do caixa
ou no sítio www.stn.fazenda.gov.br, que deverá ser preenchida com os códigos: UG
154034, Gestão 15255, Código GRU 28883-7.

2.4 - Documentos exigidos: I- Formulário de inscrição, disponível no sítio
http://www.unirio.br/progepe/concursosdocentes, devidamente preenchido, datado e
assinado; II- Currículo Lattes devidamente comprovado, acompanhado do(s) Histórico(s)
Escolar(es); III- cópia dos documentos oficiais de identidade e CPF; IV- comprovante do
pagamento da taxa de inscrição; V- No ato da inscrição o candidato deverá declarar
que conhece e aceita as instruções vigentes para o processo seletivo; VI- Não serão
aceitos requerimentos de inscrição com documentação incompleta, nem com cópias
ilegíveis da documentação exigida, bem como documentação rasurada. Os documentos
originais de identidade e CPF assim como outros documentos serão posteriormente
exigidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, responsável pela contratação.

EDITAL Nº 17, DE 27 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800111

111

Nº 100, sexta-feira, 28 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

2.5 - Os pedidos de inscrição serão analisados pela Comissão Julgadora em

até 5 (cinco) dias úteis após o término do prazo das inscrições, mediante exame

preliminar da documentação apresentada.

2.6- O Chefe do Departamento de Ensino publicará o resultado da

homologação das inscrições na página http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-

professor-substituto

2.7- Em caso de indeferimento do pedido de inscrição, o candidato poderá

recorrer, com efeito suspensivo, por e-mail destinado à Decania (ccbs@unirio.br), no

prazo de 3 (três) dias úteis após a publicação dos resultados, no local das

inscrições.

2.8- O julgamento dos recursos caberá à Comissão de Recursos, no prazo de

5 (cinco) dias úteis.

3 - SELEÇÃO

3.1 - A Comissão Julgadora realizará a apreciação dos títulos conforme

critérios previamente estabelecidos pelo Colegiado de Departamento.

3.2 - O julgamento dos títulos realizar-se-á no prazo máximo de 5 (cinco)

dias úteis a partir da divulgação da lista final dos inscritos.

3.3 - A Comissão Julgadora, após a apuração final, publicará no site

http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-professor-substituto a ata com o

quadro geral das notas e a indicação dos aprovados, sendo classificados os candidatos

que obtiverem média aritmética final igual ou superior a 7,0 (sete), sendo a média

aritmética observada até décimos, sem arredondamento.

3.4 - Caberá recurso fundamentado do resultado final, no prazo de 5 (cinco)

dias úteis, contados a partir da data da sua divulgação.

3.5- O recurso do resultado final deverá ser enviado por e-mail à Decania

ccbs@unirio.br, tendo a Comissão de Recursos o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a

resposta.

4 - DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - O prazo de validade do Processo Seletivo para Professor Substituto

será de 12 (doze) meses, prorrogável uma vez por igual período, mediante solicitação

do Departamento de Ensino.

4.2 - O período de contratação inicial será de até 12 (doze) meses, podendo

o contrato de trabalho ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 2 (dois)

anos, conforme prevê o Art. 4º da Lei 8.745/93.

4.3 - A jornada de trabalho poderá ser cumprida nos turnos matutino,

vespertino e/ou noturno, de acordo com a necessidade da Instituição.

4.4 - Poderá ser contratado o servidor da administração direta ou indireta

da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, bem como empregado ou servidor de

suas subsidiárias e controladas, desde que não sejam ocupantes de cargo efetivo

integrante das carreiras de magistério de que trata a Lei n° 7.596/87, e que se

comprove, formalmente, a compatibilidade de horários.

4.5 - O presente Edital está disponível no site

http://www.unirio.br/progepe/concursosdocentes

4.6 - É de total responsabilidade do candidato o acompanhamento da

homologação do resultado e das convocações pelo Diário Oficial da União e pelo sítio

da PROGEPE/UNIRIO.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154043 - FUFUB

Número do Contrato: 41/2019.

Nº Processo: 23117.059109/2019-60.

Dispensa. Nº 299/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .

Contratado: 21.238.738/0001-61 - FUNDACAO DE APOIO UNIVERSITARIO. Objeto: Prorrogar

o encerramento da vigência contratual para 20/04/2023; alterar a subcláusula 1.2. da

Cláusula Primeira - do objeto do contrato original, passando a adotar, a partir da assinatura

do presente termo, a seguinte redação: "1.2. O apoio a ser prestado pela contratada

consiste na execução dos serviços, cujas especificações, condições, forma e prazos constam

no projeto mencionado - anexo I (documento sei nº 2735031), bem como na proposta

enviada pela contratada - anexo II (documento sei nº 1547164), partes integrantes do

presente processo.". Vigência: 20/04/2020 a 20/04/2023. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 95.000,00. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154043 - FUFUB

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 23117.005480/2015-88.
Dispensa. Nº 206/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .
Contratado: 301.851.576-53 - ESPÓLIO DE FLÁVIO OLINTO DE FARIA. Objeto: Transferir a
locação pactuada no contrato nº 034/2015 ao espólio de Flávio Olinto de Faria,
representado pela sra. Sônia Prudente de Faria, devidamente nomeada como
inventariante, nos termos da escritura pública encartada no doc. Sei nº 2753259. Vigência:
01/09/2015 a 01/09/2021. Data de Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154043 - FUFUB

Número do Contrato: 19/2017.

Nº Processo: 23117.007890/2016-44.

Pregão. Nº 2/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA .

Contratado: 03.627.604/0001-50 - UDINET SYSTEM LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a

vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 04/07/2021 a 04/07/2022 e reajustar

os preços dos serviços em 7,59%, de acordo com a variação do inpc/ibge.. Vigência:

04/07/2017 a 04/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.402.945,48. Data

de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 150233

Nº Processo: 23117019512202171. Objeto: Medicamentos . Total de Itens Licitados:
106. Edital: 28/05/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Pará, 1720 - Campus
Umuarama, - Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/150233-5-00015-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos encontram-se
disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitacões

(SIASGnet - 27/05/2021) 154043-15260-2020NE800532